Дело 2-49/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

20 февраля 2020 года

город Белебей

Республика Башкортостан 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Савиной О.В.,

при секретаре Каримовой Э.З.,

с участием истца ФИО7, 

представителя ответчика Товарищество собственников недвижимости «Строитель-1» ФИО8, действующего по доверенности от 01.11.2019 года (выдана сроком до 31.12.2020 года), 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 к председателю Товарищества собственников недвижимости «Строитель-1», Товариществу собственников недвижимости «Строитель-1» об обязании принимать взносы по безналичному расчету, принимать оплату за потребление электроэнергии по показаниям индивидуального прибора учета,

третьи лица: Общество с ограниченной ответственностью «Белебеевские городские электрические сети», Общество с ограниченной ответственностью «Энергетическая сбытовая компания Башкортостана», 

установил:

ФИО7 обратилась в суд с вышеуказанным исковым заявлением.

Уточнив исковые требования просила обязать ответчиков принимать членские и целевые взносы по безналичному расчету на расчетный счет общества; принимать оплату за потребленную электроэнергию, согласно индивидуальных приборов учета по тарифу, установленному для населения (за 2019 год - 3 рубля 17 копеек за киловатт); взыскать с ответчиков в счет компенсации морального вреда 10000 рублей, государственную пошлину в размере 300 рублей и понесенные почтовые расходы в размере 264,72 рублей. 

В обоснование заявленных требований указала о том, что в товариществе собственников недвижимости (далее по тексту - ТСН) «Строитель-1» ей принадлежит земельный участок с кадастровым номером № и участок, перешедший по наследству с кадастровым номером №, которые граничат друг с другом. В 2015 года участок был подключен к линии электропередачи. 02.05.2017 года электриком ТСН с разрешения председателя на ее участке был установлен индивидуальный прибор учета потребления электроэнергии. В 2017, 2018 года оплату за электроэнергию она производила по показаниям данного прибора учета. С сентября 2019 года в ТСН потребовали производить оплату за электроэнергию с сотки земельного участка со ссылкой на решение общего собрания ТСН. Полагает, что оплата ею должна производиться по показаниям установленного на ее участке индивидуального прибора учета потребления электроэнергии. Кроме того, полагает, что членские и целевые взносы подлежат уплате в безналичном порядке, тогда как указанные платежи принимаются напрямую наличным способом без выдачи платежных документов. 

Истец ФИО7 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала по изложенным в заявлении основаниям. На удовлетворении уточненных исковых требований настаивала. Дополнительно суду пояснила о том, что индивидуальный прибор учета на земельном участке устанавливался электриком общества по предварительному согласованию с председателем ТСН. Акт установки прибора учета и его опломбировки был передан казначею общества. До 2019 года оплата за потребленную электроэнергию производилась по показаниям индивидуального прибора учета. 

Ответчик - председатель ТСН «Строитель-1» ФИО9, извещенный в установленном законом порядке о месте и времени судебного заседания, не явился. О причинах неявки не сообщил. Суд, признав причину неявки неуважительной, руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГПК РФ), рассмотрел гражданское дело в отсутствии председателя ТСН ФИО9 

Ответчику ТСН «Строитель-1» по адресу места регистрации, который был установлен из Выписки из ЕГРЮЛ по состоянию на 04.12.2019 года, было направлено извещение (телеграмма), которое вручено председателю ТСН «Строитель-1» ФИО9, от которого поступило ходатайство о рассмотрении гражданского дела в его отсутствии, в удовлетворении исковых требований просит отказать. 

Представитель ответчика ТСН «Строитель-1» ФИО8 в судебном заседании просил отказать в удовлетворении исковых требований. Предоставил ФИО7 в судебном заседании сведения о расчетном счете ТСН «Строитель-1». По мнению представителя, ее требования исполнены до вынесения судом решения. До обращения с иском в суд с требованием о предоставлении реквизитов не обращалась. В остальной части пояснил о том, что решением общего собрания установлен порядок оплаты за электроэнергию с сотки земельного участка. Истец на собрании присутствовала, о принятом решении знала, вопрос об оплате по показаниям индивидуального прибора учета ею на обсуждение не выносился. Индивидуальный прибор учета был установлен по желанию истицы электриком ТСН «Строитель-1» ФИО10, который данными полномочиями не обладает. Сведения о том, что производилось опломбирование прибора учета в ТСН «Строитель-1» им не представлены, журнал учета пломб в ТСН отсутствует. Прибор учета был установлен по указанию казначея ФИО12 ФИО1 Казначей принимала оплату с истца по показаниям прибора учета необоснованно. Между казначеем и ФИО7 были личные взаимоотношения. В настоящее время у истицы образовалась задолженность по оплате за электроэнергию. ТСН решается вопрос о взыскании с ФИО7 данной задолженности. Истец обладает возможностью заключения договора энергоснабжения с гарантирующим поставщиком ООО «ЭСКБ» напрямую, проведя самостоятельную линию электропередачи с ООО «Белебеевские городские электрические сети» либо получать электроэнергию транзитным способом, используя линию электропередачи ТСН «Строитель-1». В случае приема оплаты электроэнергии по показаниям прибора учета ТСН «Строитель-1» будет нести технологические потери, которые не будут покрываться истцом. В ТСН индивидуальный прибор учета потребления электроэнергии установлен только у ФИО7

Третье лицо общество с ограниченной ответственностью «Энергетическая сбытовая компания Башкортостана», извещенные в установленном законом порядке о месте и времени судебного заседания, не явились. В дело представлен отзыв на исковое заявление, в котором указано о том, что требования истца осуществлять расчет за потребленный энергоресурс товариществу собственников недвижимости, членом которого она является, по прибору учета не противоречит нормам Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Указали о том, что 01.01.2015 года между ООО «ЭСКБ» и ТСН «Строитель-1» заключен договор электроснабжения, в соответствии с которым Общество осуществляет продажу ТСН электрической энергии и мощности. Члены ТСН обязаны оплачивать потребленный энергоресурс товариществу собственников недвижимости. 

Третье лицо ООО «Белебеевские городские электрические сети», извещенные в установленном законом порядке о месте и времени судебного заседания, не явились. О причинах неявки не сообщили. Суд, признав причину неявки неуважительной, в соответствии с требованиями ст. 167 ГПК РФ, рассмотрел гражданское дело в отсутствии представителя третьего лица. 

Участвовавши в судебном заседании 11.02.2020 года представитель ООО «Белебеевские городские электрические сети» ФИО11, представивший доверенность № № от 10.02.2020 года, просил оставить разрешение спора на усмотрение суда, пояснив о том, что электроэнергия в ТСН «Строитель-1» ООО «Белебеевские городские электрические сети» поставляется через ТСН «Пенсионер». Между товариществами собственников недвижимости составлен акт распределения переменных потерь. Поставка ООО «Белебеевские электрические сети» электроэнергии ФИО7 транзитом через ТСН «Строитель-1» возможна при наличии соответствующих технических условий для этого. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснил суду о том, что является электриком в ТСН «Строитель-1», осуществляет трудовую деятельность, членом общества не является, земельный участок в собственности в данном Обществе не имеет. Устанавливал, а в последующем переносил ФИО7 индивидуальный прибор учета электроэнергии по указанию казначея ТСН «Строитель-1» ФИО12 Составив акт от 03.05.2017 года, в котором зафиксировал сам прибор учета, его начальные показания, расписавшись в нем, предоставил его казначею ТСН «Строитель-1». Материал для пломбировки прибора учета использовал свой. Сведения об опломбировании индивидуального прибора учета в какой-либо журнал не вносил. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела и представленные сторонами доказательства, суд приходит к следующему. 

В соответствии с п. 1, 2 ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ) собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, регулируются Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», который вступил в силу с 01 января 2019 года. 

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» собственники садовых земельных участков или огородных земельных участков, а также граждане, желающие приобрести такие участки в соответствии с земельным законодательством, могут создавать соответственно садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества. 

Садоводческое или огородническое некоммерческое товарищество является видом товарищества собственников недвижимости.

В соответствии с п. 1 ст. 123.12 ГК РФ товариществом собственников недвижимости признается добровольное объединение собственников недвижимого имущества (помещений в здании, в том числе в многоквартирном доме, или в нескольких зданиях, жилых домов, садовых домов, садовых или огородных земельных участков и т.п.), созданное ими для совместного владения, пользования и в установленных законом пределах распоряжения имуществом (вещами), в силу закона находящимся в их общей собственности или в общем пользовании, а также для достижения иных целей, предусмотренных законами.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» товарищество может быть создано и вправе осуществлять свою деятельность для совместного владения, пользования и в установленных федеральным законом пределах распоряжения гражданами имуществом общего пользования, находящимся в их общей долевой собственности или в общем пользовании, а также для следующих целей: 

1) создание благоприятных условий для ведения гражданами садоводства и огородничества (обеспечение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведения, обращения с твердыми коммунальными отходами, благоустройства и охраны территории садоводства или огородничества, обеспечение пожарной безопасности территории садоводства или огородничества и иные условия); 

2) содействие гражданам в освоении земельных участков в границах территории садоводства или огородничества; 

3) содействие членам товарищества во взаимодействии между собой и с третьими лицами, в том числе с органами государственной власти и органами местного самоуправления, а также защита их прав и законных интересов.

Пунктом 1 статьи 123.14 ГК РФ установлено, что к исключительной компетенции высшего органа товарищества собственников недвижимости наряду с вопросами, указанными в пункте 2 статьи 65.3 настоящего Кодекса, относится также принятие решений об установлении размера обязательных платежей и взносов членов товарищества.

Согласно п. 2 ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» член товарищества обязан, в том числе, своевременно уплачивать членские и целевые взносы.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» взносы членов товарищества могут быть следующих видов:

1) членские взносы;

2) целевые взносы.

Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества.

Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества.

Периодичность (не может быть чаще одного раза в месяц) и срок внесения членских взносов определяются уставом товарищества.

Членские взносы могут быть использованы исключительно на расходы, связанные:

1) с содержанием имущества общего пользования товарищества, в том числе уплатой арендных платежей за данное имущество;

2) с осуществлением расчетов с организациями, осуществляющими снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение на основании договоров, заключенных с этими организациями;

3) с осуществлением расчетов с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на основании договоров, заключенных товариществом с этими организациями;

4) с благоустройством земельных участков общего назначения;

5) с охраной территории садоводства или огородничества и обеспечением в границах такой территории пожарной безопасности;

6) с проведением аудиторских проверок товарищества;

7) с выплатой заработной платы лицам, с которыми товариществом заключены трудовые договоры;

8) с организацией и проведением общих собраний членов товарищества, выполнением решений этих собраний;

9) с уплатой налогов и сборов, связанных с деятельностью товарищества, в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

Целевые взносы вносятся членами товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и срок внесения, в порядке, установленном уставом товарищества, и могут быть направлены на расходы, исключительно связанные:

1) с подготовкой документов, необходимых для образования земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в целях дальнейшего предоставления товариществу такого земельного участка;

2) с подготовкой документации по планировке территории в отношении территории садоводства или огородничества;

3) с проведением кадастровых работ для целей внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о садовых или огородных земельных участках, земельных участках общего назначения, об иных объектах недвижимости, относящихся к имуществу общего пользования;

4) с созданием или приобретением необходимого для деятельности товарищества имущества общего пользования;

5) с реализацией мероприятий, предусмотренных решением общего собрания членов товарищества.

В случаях, предусмотренных уставом товарищества, размер взносов может отличаться для отдельных членов товарищества, если это обусловлено различным объемом использования имущества общего пользования в зависимости от размера садового или огородного земельного участка и (или) суммарного размера площади объектов недвижимого имущества, расположенных на таком земельном участке, или размера доли в праве общей долевой собственности на такой земельный участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества.

Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества.

В судебном заседании установлено, что Товарищество собственников недвижимости «Строитель-1» является юридическим лицом (дата регистрации: 17.09.2014 года) и действует на основании Устава.

ФИО7 является собственником земельного участка с кадастровым номером №, площадью 416 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>; дата регистрации права собственности - 03.06.2013 года, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

Она же является собственником земельного участка с кадастровым номером № площадью 428 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>; дата регистрации права собственности - 27.07.2017 года, что подтверждается выпиской из ЕГРН. 

В состав общего имущества ТСН входит обслуживаемая электрическая сеть, являющиеся имуществом общего пользования.

01.01.2015 года между ООО «Энергетическая сбытовая компания Башкортостана» (далее - ООО «ЭСКБ») и ТСН «Строитель-1» заключен договор электроснабжения № № в соответствии с которым ООО «ЭСКБ» осуществляет продажу (поставку) электрической энергии и мощности к точкам поставки ТСН «Строитель-1» определенные договором, а ТСН «Строитель-1» принимает обязанность по своевременной оплате приобретаемой электрической энергии и мощности, с последующим заключением дополнительного соглашения. 

Земельный участок истца имеет технологическое присоединение к электросетям ТСН «Строитель-1». 

ФИО7 является членом Товарищества собственников недвижимости «Строитель-1», ей выдана членская книжка садовода. 

Согласно записям в членской книжке садовода ФИО7 внесены целевые взносы в 2015 и 2019 годах, а также членские взносы 20.06.2015 года (за 2010-2015 годы), 22.09.2017 года (за 2016-2017 годы), 22.10.2018 года за 2018 год, 29.09.2019 года за 2019 год.

В судебном заседании также установлено, что 03.05.2017 года ФИО7 на принадлежащем ей земельном участке установлен индивидуальный прибор учета потребления электроэнергии «Меркурий201» заводской номер №, о чем представителем ТСН «Строитель-1» ФИО10 составлен акт допуска в эксплуатацию, замены, проверки прибора учета электроэнергии. 

Изложенные обстоятельства сторонами в судебном заседании не оспаривались. 

Обратившись в суд с исковым заявлением, ФИО7 указала о том, что оплата электроэнергии ею подлежит исходя из показаний установленного ею индивидуального прибора учета электроэнергии. Вместе с тем, представитель ответчика ТСН «Строитель-1», не соглашаясь с данными требованиями, полагает, что оплата за электроэнергию ФИО7 должна производиться в порядке, установленном решением общего собрания ТСН «Строитель-1» от 17.05.2019 года, согласно которого установлено: «электроэнергия - 130 рублей с сотки» (в редакции представленной в материалы дела копии протокола общего собрания), поскольку товарищество является добровольным объединением граждан, общим решением которого устанавливается порядок оплаты. 

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В соответствии с пунктом 3 статьи 541 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он вправе использовать энергию в необходимом ему количестве.

Статьей 544 ГК РФ предусмотрено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно пункту 1 статьи 543 ГК РФ абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В соответствии с п. 136, 137, 144 Правил организации учета электрической энергии на розничных рынках, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 определение объема потребления (производства) электрической энергии (мощности) на розничных рынках, оказанных услуг по передаче электрической энергии, а также фактических потерь электрической энергии в объектах электросетевого хозяйства осуществляется на основании данных, полученных с использованием указанных в настоящем разделе приборов учета электрической энергии, в том числе включенных в состав измерительных комплексов, систем учета.

Приборы учета, показания которых в соответствии с настоящим документом используются при определении объемов потребления (производства) электрической энергии (мощности) на розничных рынках, оказанных услуг по передаче электрической энергии, фактических потерь электрической энергии в объектах электросетевого хозяйства, за которые осуществляются расчеты на розничном рынке, должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, а также установленным в настоящем разделе требованиям, в том числе по их классу точности, быть допущенными в эксплуатацию в установленном настоящим разделом порядке, иметь неповрежденные контрольные пломбы и (или) знаки визуального контроля (далее - расчетные приборы учета).

Приборы учета подлежат установке на границах балансовой принадлежности (в отношении граждан, осуществляющих ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, - на границах земельных участков) объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) смежных субъектов розничного рынка - потребителей, производителей электрической энергии (мощности) на розничных рынках, сетевых организаций, имеющих общую границу балансовой принадлежности (далее - смежные субъекты розничного рынка), а также в иных местах, определяемых в соответствии с настоящим разделом с соблюдением установленных законодательством Российской Федерации требований к местам установки приборов учета. При отсутствии технической возможности установки прибора учета на границе балансовой принадлежности (в отношении гражданина, осуществляющего ведение садоводства или огородничества на земельном участке, расположенном в границах территории садоводства или огородничества, - на границе земельного участка) объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) смежных субъектов розничного рынка прибор учета подлежит установке в месте, максимально приближенном к границе балансовой принадлежности (в отношении гражданина, осуществляющего ведение садоводства или огородничества на земельном участке, расположенном в границах территории садоводства или огородничества, - к границе земельного участка), в котором имеется техническая возможность его установки. При этом по соглашению между смежными субъектами розничного рынка прибор учета, подлежащий использованию для определения объемов потребления (производства, передачи) электрической энергии одного субъекта, может быть установлен в границах объектов электроэнергетики (энергопринимающих устройств) другого смежного субъекта.

В случае заключения договора энергоснабжения гражданином, осуществляющим ведение садоводства или огородничества на земельном участке, расположенном в границах территории садоводства или огородничества, такое лицо обязано оплачивать часть стоимости электрической энергии, потребленной при использовании объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, и часть потерь электрической энергии, возникающих в объектах электросетевого хозяйства, принадлежащих садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, в адрес такого садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества.

При этом порядок расчета подлежащей оплате гражданином, осуществляющим ведение садоводства или огородничества на земельном участке, расположенном в границах территории садоводства или огородничества, части стоимости электрической энергии, потребленной при использовании имущества общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, и части потерь электрической энергии, возникающих в объектах электросетевого хозяйства, относящихся к имуществу общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, должен быть одинаковым для всех граждан, осуществляющих ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, вне зависимости от наличия договора энергоснабжения, заключенного в соответствии с настоящим документом между гражданином, осуществляющим ведение садоводства или огородничества на земельном участке, расположенном в границах территории садоводства или огородничества, и гарантирующим поставщиком или энергосбытовой (энергоснабжающей) организацией.

Таким образом, исходя из вышеуказанных норм, граждане - члены товарищества собственников недвижимости вправе установить на принадлежащем им земельном участке индивидуальный прибор учета потребления электроэнергии, что и было сделано ФИО7 на земельном участке, собственником которого она является. Этими же Правилами, а также положениями, закрепленными в п. 3 ст. 541 и ст. 544 ГК РФ предусмотрена возможность производить оплату за потребляемый ресурс исходя из показаний индивидуального прибора учета. 

Возможность установления индивидуального прибора учета была предусмотрена и для членов ТСН в период действия (до 01.01.2019 года) Федеральный закон от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан». 

При этом, ни Федеральный закон от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», ни Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» какой-либо запрет, вопреки доводам представителя ответчика, не содержит. 

В судебном заседании представитель ответчика ТСН «Строитель-1» ФИО8, настаивая на том, что оплата ФИО7 должна производиться в соответствии с принятым на общем собрании решении 17.05.2019 года, тем самым фактически не отрицал, что ТСН отказывается принимать оплату истца по показаниям установленного на ее участке индивидуального прибора учета. 

С учетом изложенного, суд находит доводы ФИО7 в данной части обоснованными, а требование о возложении на ТСН «Строитель-1» обязанности принимать оплату за потребленную электроэнергию по показаниям индивидуального прибора учета подлежащим удовлетворению. При этом, аналогичные требования, заявленные к председателю Общества удовлетворению не подлежат. 

Суд не может согласиться с доводами представителя ТСН «Строитель-1» о том, что порядок оплаты за электроэнергию для ФИО7, как члена Общества, установлен решением общего собрания от 17.05.2019 года, поскольку право производить оплату по показаниям индивидуального прибора учета предусмотрено вышеуказанным законодательством. В свою очередь, из положений, закрепленных в ст. 7 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» следует, что целью создания товарищества является осуществление деятельности для совместного владения, пользования и распоряжения гражданами имуществом общего пользования. Однако, земельный участок, на котором установлен индивидуальный прибор учета, является собственностью истца. Как следует из решения общего собрания, при его принятии не был учтен земельный участок, оборудованный индивидуальным прибором учета потребления электроэнергии, что ни в коем случае не свидетельствует о его недействительности. Тем более, что оно никем не оспорено и недействительным не признано. Однако, принятое на данном собрании решение об оплате за электроэнергию (исходя из размера земельного участка члена ТСН) не лишает ФИО7 права на оплату за электроэнергию по показаниям индивидуального прибора учета. Доводы представителя ответчика о том, что истец присутствовала и не подняла вопрос на обсуждение по оплате по показаниям прибора учета, являются необоснованными, поскольку в данном случае юридического значения не имеют. Следовательно, отказ ТСН в принятии у ФИО7 оплаты по показаниям индивидуального прибора учета, является незаконным. 

В соответствии с условиями договора 01.01.2015 года энергоснабжения № 600607056 электрическая энергия приобретается ТСН «Строитель-1» для общества, членом которого является, в том числе, ФИО7 Исходя из этого, доводы представителя ТСН «Строитель-1» о возможности заключения истцом договора энергоснабжения с гарантирующим поставщиком ООО «ЭСКБ» напрямую, проведя самостоятельную линию электропередачи с ООО «Белебеевские городские электрические сети» либо получать электроэнергию транзитным способом, используя линию электропередачи ТСН «Строитель-1», являются необоснованными. 

Правовые основы экономических отношений в сфере электроэнергетики, полномочия органов государственной власти на регулирование этих отношений, основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики (в том числе, производства в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии) и потребителей электрической энергии определены в Федеральном законе от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике». 

В соответствии с частью 1 статьи 23.1 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» государственному регулированию в электроэнергетике подлежат цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность) и на услуги, оказываемые на оптовом и розничных рынках, в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 6 ст. 23.1 Федерального закона от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов в срок, определенный Правительством Российской Федерации, устанавливают цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую покупателям на розничных рынках, в том числе населению и приравненным к нему категориям потребителей, в пределах указанных предельных уровней цен (тарифов).

Республиканским органом исполнительной власти, осуществляющим в соответствии с законодательством Российской Федерации регулирование цен (тарифов, надбавок, наценок и др.) на товары (работы, услуги) на территории Республики Башкортостан, является Государственный комитет Республики Башкортостан по тарифам, Положение о котором утверждено Постановлением Правительства РБ от 05.09.2013 № 404.

В соответствии с п. 4.1 данного Положения Государственный комитет Республики Башкортостан в пределах своей компетенции устанавливает, в том числе цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей, в рамках установленных федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов предельных (минимального и (или) максимального) уровней цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей. 

Таким образом, вопрос определения цены (тарифа) на электрическую энергию (мощность), отнесен исключительно к компетенции органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации и не может быть определен в судебном порядке, как того требует истец. А потому, требование ФИО7 в части возложения обязанности по приему оплаты за электроэнергию исходя из тарифа 3 рубля 17 копеек за киловатт, не подлежит удовлетворению. 

Если имеются какие-либо технологические потери в электрических сетях и ТСН несет убытки, на что в своих доводах указал представитель ответчика, то такие убытки подлежат оплате исключительно из членских взносов товарищества, что напрямую предусмотрено положениями подпункта 2 пункта 5 ст. 14 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» после принятия соответствующего решения на общем собрании товарищества собственников недвижимости, поскольку садоводческое товарищество не наделено полномочиями по установлению тарифов на коммунальные услуги. 

Ни законодательством об электроэнергетике, ни Положениями функционирования розничных рынков электрической энергии и Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442, ни Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» порядок установки индивидуальных приборов учета потребления коммунальных услуг не предусмотрен. 

Общий порядок установки данных приборов определен Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 (далее по тексту - Правила № 354), которые в данном случае, с учетом положений п. 1 ст. 6 ГК РФ, подлежат применению. 

В соответствии с абз. 7 п. 2 Правил № 354 под исполнителем понимается юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги.

Правила № 354 предусматривают порядок их ввода в эксплуатацию (абзац второй пункта 81). Согласно указанному пункту такой ввод осуществляется исполнителем на основании заявки собственника жилого или нежилого помещения, поданной исполнителю. 

Исходя из п. 81(4) Правил № 354, в ходе ввода прибора учета в эксплуатацию проверке подлежат: соответствие заводского номера на приборе учета номеру, указанному в его паспорте; соответствие прибора учета технической документации изготовителя прибора, в том числе комплектации и схеме монтажа прибора учета; наличие знаков последней поверки (за исключением новых приборов учета); работоспособность прибора учета.

Несоответствие прибора учета положениям, предусмотренным пунктом 81(4) настоящих Правил, выявленное исполнителем в ходе проверки, является основанием для отказа ввода прибора учета в эксплуатацию 81(5).

Подпунктом «а» п. 82 Правил № 354 на исполнителя возложена обязанность проводить проверки состояния установленных и введенных в эксплуатацию индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и распределителей, факта их наличия или отсутствия.

Поскольку электроэнергия ФИО7 предоставляется товариществом собственников недвижимости «Строитель-1», членом которого она является, то в силу абз. 7 п. 2 Правил № 354 именно на нем лежит обязанность по установлению индивидуального прибора учета. 

Как пояснил допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10, являющийся электриком в ТСН «Строитель-1» индивидуальный прибор учета устанавливался им по просьбе ФИО7 и по указанию казначея общества ФИО12 ФИО2. Из материалов дела следует, что ФИО12 ФИО3 в ТСН «Строитель-1» действительно осуществляла функции казначея, кем была избрана решением общего собрания, вела финансовую работу в обществе, прием членских и целевых взносов. Таким образом, ФИО12 ФИО4 обратившись с указанием к ФИО10, который также осуществлял трудовую деятельность в Обществе, об установке на земельном участке индивидуального прибора учета, действовала от имени ТСН «Строитель-1», а не в личных целях, как на то указывает представитель ответчика. 

Кроме того, как пояснила истец, оплату за электроэнергию в 2017, 2018 год она производила исходя из показаний установленного у нее на земельном участке индивидуального прибора учета, что не оспаривалось представителем ответчика. Каких-либо сведений о наличии у нее задолженности по оплате за электроэнергию с 2017 года по 2019 год ответчиком суду представлено не было. С требованием об оплате задолженности ТСН к ФИО7 не обращалось вплоть до возникновения настоящего спора в суде. В членской книжке ФИО7 в 2017, 2018 году также стоит отметка об оплате ежегодных членских взносов, без указания наличия задолженности. Изложенное свидетельствует не только о том, что ФИО12 ФИО5 как казначеем Общества, от имени ТСН было дано указание электрику ФИО10 об установке на земельном участке ФИО7 индивидуального прибора учета потребления электроэнергии, но и о том, что самим Обществом, в том числе, в лице его председателя, принимался факт наличия у истца на участке данного прибора и оплата истцом за потребляемый ресурс по его показаниям. 

Как пояснил свидетель ФИО10, составив акт допуска в эксплуатацию, замены, проверки прибора учета электроэнергии, он сразу же передал его казначею ФИО12 ФИО6. Оснований не доверять показаниям данного свидетеля у суда не имеется. Свидетель предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307, 308 УК РФ, родственником истца не является, в приятельских отношениях не состоят, в ТСН «Строитель-1» осуществляет трудовую деятельность, членом Общества не является. 

Данный акт содержит его подпись, а также подпись истца. В нем зафиксированы наименование прибора учета, его тип, заводской номер, начальные показания, номера пломб. 

В материалы дела приложен гарантийный талон на данный прибор учета и паспорт, из которого следует, что срок поверки, как на момент его установки, так и на момент рассмотрения спора не истек. Работоспособность прибора учета, его соответствие требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, в том числе по их классу точности, наличие неповрежденной контрольной пломбы, как того требуют пункты 137, 138 Правил организации учета электрической энергии на розничных рынках, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442, ответчиком не оспаривались. 

Тот факт, что ФИО10 использовался принадлежащий ему материал для опломбирования прибора учета и отсутствие в ТСН «Строитель-1» журнала, содержащего данные о номерах пломб, на что ссылается представитель ответчика, не может повлечь для ФИО7 невозможность производить оплату по показаниям прибора учета, а лишь свидетельствует о ненадлежащем ведении делопроизводства в товариществе, тогда как в соответствии с подпунктом 11 пункта 7 и ст. 21 Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» данная обязанность возлагается на правление Общества, а ответственным лицом за ведение делопроизводства является председатель ТСН. 

Специальных требований к лицу, осуществляющему установку прибора учета Правилами № 354, вопреки доводам представителя ответчика, не предусмотрено, поэтому его доводы о том, что ФИО10 не обладал полномочиями, подлежат отклонению. 

В соответствии с ч.3 ст. 14 Федеральный закон от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества.

Таким образом, указанным Федеральным законом предусмотрена обязанность внесения взносов исключительно на расчетный счет товарищества. Каких-либо исключений не предусмотрено. 

Как следует из представленной членской книжки садовода оплата целевого взноса за 2019 год, ежегодного членского взноса 29.09.2019 года производилась путем внесения ФИО7 денежных средств непосредственно в ТСН «Строитель-1», что законодательством о ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд запрещено. Следовательно, прием целевых и членских взносов данным способом является незаконным, как на то обоснованно указывает истец. 

Доводы представителя ответчика о том, что до обращения в суд с исковым заявлением истец не обращалась с требованием о предоставлении реквизитов для перечисления целевого и членских взносов, суд не принимает, поскольку в силу вышеуказанных требований закона обязанность по приему платежей на расчетный счет товарищества лежит исключительно на ТСН. Предварительное обращение члена товарищества для этого не требуется. 

С учетом изложенных обстоятельств, исковые требования ФИО7 в данной части, заявленные к ТСН «Строитель-1» подлежат удовлетворению. При этом, суд отказывает истцу в удовлетворении заявленных требований к председателю товарищества ФИО9 

Предоставление представителем ответчика в судебном заседании истцу реквизитов для оплаты целевых и членских взносов не может являться основанием для отказа в удовлетворении исковых требований, поскольку факт нарушения требований законодательства, приведших к нарушению прав ФИО7, как члена ТСН, на момент подачи искового заявления нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела. 

В части заявленных требований о компенсации морального вреда суд приходит к следующему.

Согласно ст. 151 ГК РФ если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред.

В силу ст. 1101 ГК РФ компенсация морального вреда осуществляется в денежной форме, при этом размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда, кроме того, при определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости, а характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

Кроме того, в соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 № 17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» законодательством о защите прав потребителей не регулируются отношения граждан с товариществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами, жилищными накопительными кооперативами, садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями граждан, если эти отношения возникают в связи с членством граждан в этих организациях.

Исходя из указанных норм гражданского законодательства, а также разъяснений к законодательству о защите прав потребителей, оснований для удовлетворения требований о компенсации морального вреда не имеется. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

С целью обращения в суд с исковым заявлением истец ФИО7 понесла расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей, что подтверждается кассовым чеком от 15.10.2019 года. Исходя из требований ст. 98 ГПК РФ данные расходы подлежат взысканию с ТСН «Строитель-1» в пользу ФИО7

При этом, суд отказывает истцу в удовлетворении требований о возмещении судебных расходов, связанных с направлением копии искового заявления в сумме 264,32 рублей, поскольку как следует из искового заявления ФИО7 были заявлены к председателю ТСН «Строитель-1» ФИО9, ему же ею были направлены копия искового заявления и приложенные к нему документы, о чем указано в описи вложения. Однако, суд не нашел оснований для удовлетворения заявленных требований именно к ФИО9 и отказал в удовлетворении требований к данному ответчику. С учетом изложенного, исходя из положений, закрепленных в тс. 98 ГПК РФ, понесенные истцом расходы, вязанные с направлением искового заявления к ФИО9 подлежат оставлению без удовлетворения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, 

решил:

Исковые требования ФИО7 к Товариществу собственников недвижимости «Строитель-1» об обязании принимать взносы по безналичному расчету, принимать оплату за потребление электроэнергии по показаниям индивидуального прибора учета - удовлетворить частично. 

Обязать Товарищество собственников недвижимости «Строитель-1» принимать членские и целевые взносы ФИО7 на расчетный счет Товарищества собственников недвижимости «Строитель-1».

Обязать Товарищество собственников недвижимости «Строитель-1» принимать оплату за потребленную ФИО7 электроэнергию по показаниям индивидуального прибора учета. 

Взыскать с Товарищества собственников недвижимости «Строитель-1» в пользу ФИО7 расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей. 

В удовлетворении остальных исковых требований ФИО7 к Товариществу собственников недвижимости «Строитель-1» и председателю Товарищества собственников недвижимости «Строитель-1» ФИО9 отказать.

Разъяснить о том, что мотивированное решение будет изготовлено в срок до 27 февраля 2020 года.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья Белебеевского городского суда

Республики Башкортостан Савина О.В.